Tant la paraula de la veu com la seva imatge manifesten la paraula del cor, que és el seu significat intel·ligible, «allò considerat en acte per l'intel·lecte»⁷⁵; per aquest motiu, el «*verbum cordis*» té raó de causa final respecte els altres dos tipus de paraules, que només són una representació per mitjà de signes d'«allò que és entès [*id quod intellectum est*]»⁷⁶.

⁷³ «[...] bonum autem appetibile, cuius ratio est in intellectu, est obiectum voluntatis [*Ibid.*, I, q.82, a.3, in c]».

⁷⁴ «Et ideo, sicut in artifice tria consideramus, scilicet finem artificii, et exemplar ipsius, et ipsum artificium iam productum, ita et in loquente triplex verbum invenitur: scilicet id quod per intellectum concipitur, ad quod significandum verbum exterius profertur: et hoc est verbum cordis sine voce prolatum; item exemplar exteriores verbi, et hoc dicitur verbum interius quod habet imaginem vocis; et verbum exterius expressum, quod dicitur verbum vocis. Et sicut in artifice praecedit intentio finis, et deinde sequitur excogitatio formae artificiatum, et ultimo artificiatum in esse producitur; ita verbum cordis in loquente est prius verbo quod habet imaginem vocis, et postremum est verbum vocis [*ÍD.*, *De Veritate*, q.4, a.1, in c]».

⁷⁵ «Sed verbum cordis, quod nihil est aliud quam id quod actu consideratur per intellectum [*Ídem*]».

⁷⁶ *Ibid.*, ad 1.

Quan aqueixa representació és pronunciada sensiblement pels òrgans fonadors, aleshores parlem d'una «paraula de la veu»; però com que aquesta eficiència extrínseca suposa amb anterioritat una imatge de la paraula pronunciada en la seva materialitat, entre la paraula intel·ligible, íntimament emanada per l'enteniment en acte, i la paraula sensible, que surt dels llavis, hem d'ubicar un exemplar del verb exterior.

Per la seva posició intermèdia, aquesta és una paraula interior, car no és pronunciada externament, però al mateix temps, està vinculada a la materialitat, a la corporalitat, puix consisteix en una «imatge de la veu»; dit d'altra manera, si bé es pronuncia sense veu no és completament intel·ligible, aliena a la veu, com ara la paraula del cor.

Dit això, preguntem-nos: ¿en quin sentit afirma l'Aquinat que el «verb interior» és causa eficient de l'«exterior»? ¿Es refereix potser a la «paraula del cor»? No, perquè si a més de causa final fos també causa eficient, tot allò entès hauria de manifestar-se en la veu, cosa evidentment falsa. ¿Es potser la «imatge de la veu» la causa eficient del «*verbum vocis*», doncs? Tampoc, perquè encara que la paraula imaginada sigui causa exemplar del verb vocal, un mot no és pronunciat exteriorment pel sol fet d'ésser imaginat. Per sortir d'aquest atzucac, vegem com es posiciona Sant Tomàs davant d'aquesta qüestió: